
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  282/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno somme per reggenza a scavalco, al Segretario Dott. Ciccarelli Santo, per 
il periodo dal 01/11/2024 al 30/11/2024.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 18/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:

- che la sede di questo Comune risulta vacante a seguito di trasferimento presso altro Comune del Segretario 
Generale e che fino al 30/09/2024, la funzione  di Segretario a scavalco è svolta dal dott. Ciccarelli Santo;

- che con deliberazioni della Commissione Straordinaria con Poteri del Sindaco, del Comune di Bolognetta  
Palermo, n. 4 del 20/01/2023, il dott. Ciccarelli Santo è stato nominato Segretario Comunale del comune di 
Bolognetta, con la deliberazione n. 5 del 20/01/2023, al dott Ciccarelli Santo è stata attribuita la funzione di 
Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi  alla Comunità e alla Persona del Comune di Bolognetta,

- che con la predetta deliberazione è stato rideterminato il trattamento economico dovuto che risulta essere in  
misura maggiore;

- che con nota prot.N.19922 del 22/10/2024,  è stato richiesto al Sindaco del Comune di Bolognetta (Pa), nulla-
osta per la reggenza a scavalco del Dott. Ciccarelli Santo, il quale sentito preventivamente ha dato la propria  
disponibilità,  per il mese di novembre 2024;

- che con nota prot. 20105 del 24/10/204, è stato assunto al protocollo dell’ente il nullaosta del Comune di  
Bolognetta;



- che per il trattamento economico spettante a favore del Segretario a scavalco si deve fare riferimento al nuovo 
CCNL,  sottoscritto,   il  giorno  16 luglio  2024”  CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI  LAVORO 
RELATIVO AL PERSONALE DELL’AREA FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019 – 2021;

Dato atto:

che la misura dell' indennità di scavalco da corrispondere al Segretario Comunale ragguagliata ai periodi di 
incarico va determinata come segue: 
stipendio in godimento previsto nel nuovo  CCNL, firmato il 16/07/2024, sul quale va calcolata la percentuale 
del 25%  per incarico superiore a 60 giorni; 
retribuzione tabellare: € 3.616,58
retribuzione di posizione €.1.1082,21;
IVC.€.139,22;
retribuzione totale €. 4.838,01;
retribuzione da corrispondere  pari al 25%  = €. 1.209,50;

-Vista la Legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91;

-Vista  la  Legge  127/97  e  n.191/98  nonché  la  L.R.23/98  di  recepimento  in  Sicilia,  che  disciplinano  gli  
adempimenti di competenza dei responsabili degli uffici e dei servizi 

Viste:
- la  deliberazione  di Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/02/2024  ad  oggetto:  “Approvazione  Bilancio  di 

previsione 2024/2026– Aggiornamento Nota  DUP 2024/2027 -Nota  Integrativa al  bilancio,  Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. n.118/2011”;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2024/2026;

Visti:
 l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la competenza 
degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
 l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
 la Legge regionale  n.44/91;
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento dei controlli interni;
 il Provvedimento sindacale n. 13 del 16/06/2022 di conferma provvisoria dell’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali ai responsabili dei settori incaricati delle posizioni organizzative;

D E T E R M I N A 

Di impegnare, per i motivi esposti in premessa ed in applicazione al CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali 
per il triennio 2019/2021, firmato presso l’ARAN, il 16/07/2024, la somma complessiva dovuta al Segretario 
reggente a scavalco Dott. Ciccarelli Santo, per il periodo dal 01/11/2024 al 30/11/2024, e che risulta  pari ad  
€.1.670,14  e cosi ripartita:



- in quanto ad €. 1.209,50 per emolumenti sul capitolo 1001, Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro101, 
Piano  Finanziario  U:1.01.01.01.002;

- in quanto ad €.287,86 per oneri (CPDEL) sul capitolo 1009,  Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 
101, Piano Finanziario  U.1.01.02.01.000

- in quanto ad €.102,81 per Irap sul capitolo 1611 Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro 102, Piano 
Finanziario  U 1.02.01.01.001

Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4° D. Lgs. 
n.267/2000; 

Di  dare mandato  al  Responsabile  del  Settore  Economico  –  Finanziario  di  liquidare  e  pagare  mensilmente 
l’indennità dovuta;

La presente determinazione:
 va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
 va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
 va pubblicata nel sito internet dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”  ai sensi dell’art.6 della 
L.R. 11/2015.


IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SCAVUZZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 282 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 1479 DEL 20 novembre 2024

OGGETTO: Impegno somme per reggenza a scavalco, al Segretario Dott. Ciccarelli 
Santo, per il periodo dal 01/11/2024 al 30/11/2024.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 20/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 282/ REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno somme per reggenza a scavalco, al Segretario Dott. Ciccarelli 
Santo, per il periodo dal 01/11/2024 al 30/11/2024.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 20 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

